
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1356 - Area
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Concorso regionale nelle rate di am-
mortamento dei mutui ventennali da contrarre da parte dei Consorzi ASI per la realizzazione di infrastrutture e
per l’acquisizione di aree ed immobili da destinare ad insediamenti produttivi - Piano di riparto 2003 - Secondo
provvedimento.

PREMESSO:

- che la legge regionale 13 agosto 1998, n. 16 ha disciplinato l’assetto, le funzioni e la gestione dei Consorzi
ASI della Campania, che, nel quadro delle previsioni di programmazione socio-economica della Regione, pro-
muovono, tra l’altro, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 16/98, nell’ambito delle Aree di Sviluppo Industriale, le condi-
zioni necessarie per la creazione e lo sviluppo di attività imprenditoriali nei settori dell’industria e dei servizi
alle imprese, le espropriazioni dei suoli ed eventuali accessioni da assegnare per attività industriali e dei servizi
alle imprese e realizzano e gestiscono le opere di urbanizzazione, le infrastrutture ed i servizi comuni;

- che la Regione Campania con D.G.R. n. 3854 del 30.12.2003 ha destinato risorse, pari ad una disponibilità
finanziaria complessiva di Euro=20.000.000,00= per una quota annuale a carico della Regione, per 20 anni, di
Euro=1.000.000,00=, all’uopo impegnata, relativamente alla prima annualità, sul cap. 4167 della UPB 2.66.137
del bilancio 2003 con decreto dirigenziale n. 1880 del 30/12/2003, per la concessione di contributi quale concorso
finanziario annuo della Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali da contrarre da parte dei
Consorzi ASI della Campania, per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree industriali;

- che ai sensi della legge regionale n. 3/92, la Regione può concorrere nelle rate di ammortamento dei mutui
ventennali contratti dagli Enti entro il limite massimo del 5% annuo dell’investimento finanziato;

- che i Consorzi ASI della Campania hanno presentato istanze di finanziamento relative a vari progetti per
la realizzazione di infrastrutture e per l’acquisizione di aree ed immobili da destinare ad insediamenti produtti-
vi;

- che con un primo provvedimento, n. 297 del 04/03/2005, la Giunta Regionale ha deliberato di destinare al
Consorzio ASI di Napoli un contributo di Euro=325.412,52= quale prima quota del finanziamento annuale del
5% dell’intero finanziamento di complessivi Euro=6.508.250,41, rinviando a successivi provvedimenti l’asse-
gnazione delle rimanenti risorse;

- che, al fine di rendere omogeneo lo sviluppo infrastrutturale su tutto il territorio regionale, sulla base del-
la disponibilità dei fondi impegnati, si ritiene opportuno finanziare, con un secondo provvedimento, i richiamati
progetti presentati dai Consorzi ASI di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno;

- che, allo stato, per la concessione dei contributi in parola, la disponibilità dei fondi ammonta ad un impor-
to complessivo pari ad Euro=13.491.749,60= per una quota annuale a carico della Regione, per 20 anni, di
Euro=674.587,48=

PRESO ATTO:

- che i Consorzi ASI di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno hanno presentato istanze di finanziamento
per progetti infrastrutturali ammontanti a complessivi Euro=105.100.862,16= come indicato nell’allegato “A”
alla presente deliberazione;

- che le dette istanze sono relative a progetti che presentano, come previsto dalla D.G.R. n. 4639 del
05/10/2001, almeno i dati essenziali relativi alla natura, allo stato del progetto ed al costo dell’investimento;

CONSIDERATO:

- che dalle medesime istanze si evince che le opere per le quali è stato richiesto il finanziamento costituisco-
no concreto interesse pubblico per gli agglomerati industriali interessati data la presenza nelle aree di importan-
ti realtà industriali e che sussiste la richiesta di lotti industriali da parte di numerose imprese;

- che gli interventi da realizzare risultano coerenti con gli strumenti della programmazione regionale ed in
particolare con la intesa istituzionale di programma sottoscritta tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il
Presidente della Giunta Regionale della Campania, ed il Relativo Accordo di Programma Quadro Sviluppo Lo-
cale, nonchè con il POR Campania 2000/2006 - Mis. 4.1 “Funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento
della dotazione infrastrutturale dei sistemi locali di sviluppo”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



RITENUTO:

- che sulla base della disponibilità dei fondi impegnati col D.D. n. 1880/A.G.C. 12 del 30/12/2003, secondo
quanto previsto dalla D.G.R. n. 3854 del 30/12/2003, sul cap. 4167 della UPB 2.66.137 del bilancio 2003 i finanzia-
menti in argomento possano essere riconosciuti ai richiamati quattro Consorzi ASI, ripartendo in parti uguali
l’importo disponibile di Euro=674.587,48=, relativamente alla prima annualità;

- che si possa, pertanto, destinare a ciascuno dei Consorzi ASI di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno il
contributo di Euro=168.646,87= quale prima quota del finanziamento annuale del 5% dell’intero finanziamen-
to, per ognuno di essi, di Euro=3.372.937,40=, per la realizzazione di progetti concernenti la realizzazione di in-
frastrutture e l’acquisizione di aree ed immobili da destinare ad insediamenti produttivi da individuare, da parte
dei Consorzi medesimi, tra quelli per i quali sono state presentate istanze ai sensi della D.G.R. n. 3854 del
30.12.2003 e che sono indicati nell’allegato “A” alla presente deliberazione;

- che si debba dare atto che le successive annualità graveranno sul correlato capitolo degli Esercizi Finan-
ziari di competenza e che le annualità del contributo concesso saranno corrisposte, a decorrere dall’anno d’ini-
zio dell’ammortamento del mutuo, direttamente ed irrevocabilmente, per conto del Consorzio interessato,
all’Ente Mutuante prescelto;

- che, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 51 del 31/10/1978 e successive modifiche ed integrazioni, si debba su-
bordinare l’emissione del provvedimento formale di concessione, con decreto dirigenziale del Settore Sviluppo
e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche, alla trasmissione, entro 360 giorni dalla comunica-
zione dell’avvenuta destinazione del finanziamento, dei progetti esecutivi delle opere da realizzarsi, individuate
tra quelle previste dalle richieste avanzate, delle deliberazioni consortili di approvazione dei progetti stessi, de-
gli atti di adesione dell’Ente mutuante prescelto, nonchè alla verifica dell’inclusione del progetto, da parte del
Consorzio, nel Piano Triennale delle opere pubbliche, di cui all’art. 13 del DPR 21/12/1999, n. 554;

- che si debba precisare che all’Ente destinatario del finanziamento fanno carico tutti gli adempimenti pre-
visti dalla legge regionale 51/78 e dalla legge 109/94 e loro successive modifiche ed integrazioni;

propone e la Giunta, a voti unanimi

DELIBERA

per le considerazioni esposte in premessa e che qui integralmente si richiamano:

1. di assegnare a ciascuno dei Consorzi ASI di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno il contributo di
Euro=168.646,87= quale prima quota del finanziamento annuale del 5% dell’intero finanziamento, per ognuno di
essi, di Euro=3.372.937,40=, per la realizzazione di progetti concernenti la realizzazione di infrastrutture e l’acquisi-
zione di aree ed immobili da destinare ad insediamenti produttivi da individuare, da parte dei Consorzi medesimi,
tra quelli per i quali sono state presentate istanze ai sensi della D.G.R. n. 3854 del 30.12.2003 e che sono indicati
nell’allegato “A” alla presente deliberazione;

2. di subordinare, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 51 del 31/10/1978 e successive modifiche ed integrazioni,
l’emissione del provvedimento formale di concessione, con decreto dirigenziale del Settore Sviluppo e Promo-
zione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche, alla trasmissione, entro 360 giorni dalla comunicazione
dell’avvenuta destinazione del finanziamento, dei progetti esecutivi delle opere da realizzarsi, individuate tra
quelle previste dalle richieste avanzate, delle deliberazioni consortili di approvazione dei progetti stessi, degli
atti di adesione dell’Ente mutuante prescelto, nonchè alla verifica dell’inclusione del progetto, da parte del
Consorzio, nel Piano Triennale delle opere pubbliche, di cui all’art. 13 del DPR 21/12/1999, n. 554;

3. di dare atto che la somma complessiva di Euro=674.587,48=, quale prima quota del finanziamento asse-
gnato ai quattro Consorzi ASI sopra richiamati, è tratta dall’impegno n. 11395, assunto sul cap. 4167 della UPB
2.66.137 del bilancio 2003 con decreto dirigenziale n. 1880 del 30/12/2003 ai sensi di quanto previsto con la
D.G.R. n. 3854 del 30.12.2003;

4. di dare atto, altresì, che le successive annualità graveranno sul correlato capitolo degli Esercizi Finanziari
di competenza e che le annualità del contributo concesso saranno corrisposte, a decorrere dall’anno d’inizio
dell’ammortamento del mutuo, direttamente ed irrevocabilmente, per conto del Consorzio interessato, all’Ente
Mutuante prescelto;

5. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore
Secondario, ed all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



6. di inviare al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 59B
IS D

E
L

 14 N
O

V
E

M
B

R
E

 2005
17


